



196

EMPRESA: TORRES E NOIA LTDA

CNPJ: 23.111.763/0001-05

ENDEREÇO: RUA 15 DE NOVEMBRO, Nº 380, BEIRA RIO –
IMPERATRIZ – MA | 65.900-050

FONE: (99) 3524-6433

E-MAIL: planalto.contabilidade@hotmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Avenida Paula Rejane de Carvalho Santos, nº 300, Bairro Coqueiral, Itinga do
Maranhão - MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021 – CPL

DATA: 05/08/2021 ÀS 09:00 HORAS

Envelope nº. 01 – “Proposta de Preço”



197
ac

ÍNDICE

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

CARTA PROPOSTA

ORÇAMENTOS

TERMO DE ENCERRAMENTO

TORRES
CONSTRUTORA



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021 - CPL

CARTA PROPOSTA

A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021 - CPL.

A empresa **TORRES E NOIA LTDA.**, CNPJ n.º 23.111.763/0001-05, por intermédio de seu representante legal o **Sr. Antônio Coriolano Milhomem Torres Segundo**, inscrito RG.: 000.102.658.798-8 SESP/MA e CPF: 618.558.123-04,

1. Pelo presente, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e das cláusulas constantes deste edital.

2. Propomos à **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL** pelo preço total a seguir indicado, a execução dos serviços objeto da licitação em epígrafe, obedecendo às estipulações do correspondente Edital deste certame e asseverando que:

- a) Os serviços deverão ser executados sob condições que atendam às determinações constantes nas Normas de Segurança e Proteção do Ministério do Trabalho.
- b) Cumpriremos rigorosamente toda a legislação aplicável à execução dos serviços contratados, especialmente a referente à Segurança e Medicina do Trabalho.
- c) Assumimos o compromisso de bem e fielmente prestar os serviços, objeto desta licitação.
- d) Em caso de divergência no preço apresentado em algarismos e por extenso, prevalecerá este último.

3. Propomos como preço total para a execução dos serviços descritos **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021 - CPL**, nos termos deste Edital, o valor de:

- I. O valor estimado para a execução dos serviços, objeto desta licitação, é de:
 - Lote 01: **R\$ 2.677.896,00 (Dois Milhões e Seiscentos e Setenta e Sete Mil e Oitocentos e Noventa e Seis Reais).**
 - Lote 03: **R\$ 3.721.087,86 (Três Milhões e Setecentos e Vinte e Um Mil e Oitenta e Sete Reais e Oitenta e Seis Centavos).**

4. Estando já incluídas neste valor todas as despesas com o fornecimento de materiais, equipamentos hidráulicos, eletromecânicos e elétricos, tributos, mão-de-obra, guarda de materiais e transporte, incidentes direta ou indiretamente na execução da obra.



199
80

5. O prazo de validade desta proposta é de **60 (sessenta) dias** consecutivos a contar da data da sua entrega.
6. O prazo da execução dos serviços é de no máximo **360 (Trezentos e Sessenta) dias**, compreendendo o início do Serviço, com o recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada, até o Recebimento Definitivo, pela Contratante, podendo ser prorrogado nos termos da Lei 8.666/93, e suas alterações.
7. Anexos à Proposta: Planilha de Composição dos Preços Unitários, Cronograma Físico - Financeiro, Planilha de Composição de Encargos Sociais e Composição do Percentual adotado para o Benefício e Despesas Indiretas-BDI.

Imperatriz - MA, 04 de agosto de 2021.

Atenciosamente,

Antônio Coriolano Milhomem Torres Segundo

Socio/Administrador

RG.: 000.102.658.798-8 SESP/MA

CPF: 618.558.123-04

TORRES
CONSTRUTORA

200
200

20. DESCRIÇÃO DOS ITENS

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL
1			TERRAPLANAGEM, CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					2.677.896,00
2			PAVIMENTAÇÃO, CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					6.216.087,86
3			DRENAGEM SUPERFICIAL, CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					3.767.591,46
4			SINALIZAÇÃO VERTICAL, CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					342.828,76
TOTAL								13.004.404,08

21. PLANILHA ORÇAMENÁRIA:

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL
A			TERRAPLANAGEM					2.677.896,00
1			EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO.					2.677.896,00
1.1	Comp. Sinapi	4746 E 95875	PEDREGULHO OU PICARRA DE JAZIDA, AO NATURAL, PARA BASE DE PAVIMENTACAO (RETIRADO NA JAZIDA, COM TRANSPORTE).	M3	46.800,00	48,34	57,22	2.677.896,00
B			PAVIMENTAÇÃO					6.216.087,86
2	SINAPI	96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_11/2019	M2				1.257.660,00
2.1	Comp. Sinapi	41901 E 102330	ASFALTO DILUIDO DE PETROLEO CM-30 (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS).	KG	183.600,00	5,79	6,85	1.257.660,00
3	SINAPI	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	M2				322.340,40
3.1	Comp. Sinapi	41903 E 102330	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTACAO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS).	KG	70.380,00	3,87	4,58	322.340,40
4	SINAPI	97811	PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL TRIPLO, COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM CAPA SELANTE. AF_01/2020	M2				3.539.869,66
4.1	Comp. Sinapi	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (COM TRANSPORTE).	M3	918,00	49,12	58,15	53.381,70

201
ac

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

4.2	Comp. Sinapi	4720	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	M3	612,00	78,46	92,88	56.842,56
4.3	Comp. Sinapi	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA / FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	M3	1.116,90	68,18	80,71	90.145,00
4.4	Comp. Sinapi	4718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA / FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	M3	2.295,00	68,53	81,12	186.170,40
4.5	Comp. Sinapi	41903 E 102330	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTACAO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS).	KG	688.500,00	3,87	4,58	3.153.330,00
5			MICRORREVESTIMENTO ASFÁLTICO A FRIO, COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.	M2				1.096.217,80
5.1	Comp. Sinapi	1106	CAL HIDRATADA TIPO CH1 - A GRANEL (CARGA FECHADA).	KG	20.502,00	0,74	0,88	18.041,76
5.2	Comp. Sinapi	4720	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	M3	252,45	78,46	92,88	23.447,56
5.3	Comp. Sinapi	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, COM TRANSPORTE).	M3	999,09	64,49	76,34	76.270,53
5.4	Comp. Sinapi	41903 e 102330	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTACAO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS).	KG	203.490,00	3,87	4,58	931.984,20
5.5	Comp. Sinapi	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 (FILLER).	KG	51.637,50	0,76	0,90	46.473,75
C			DRENAGEM SUPERFICIAL					3.767.591,46
6	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016					1.817.228,46
6.1	Comp. Sinapi	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	M3	420,00	49,12	58,15	24.423,00
6.2	SINAPI	4059 e 100952	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRÉ-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 12/15* CM (H X L1/L2).	M	60.300,00	24,27	28,73	1.732.419,00
6.3	SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019					
6.3.1	Comp. Sinapi	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	M3	128,40	49,12	58,15	7.466,46
6.3.2	Comp. Sinapi	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32.	KG	58.800,00	0,76	0,90	52.920,00
7	SINAPI	94281	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016					1.950.363,00
7.1	Comp. Sinapi	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	M3	600,00	49,12	58,15	34.890,00
7.2	INS. SINAPI	4517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA.	M	12.000,00	2,49	2,95	35.400,00
7.3	INS. SINAPI	6189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA.	M	7.500,00	24,13	28,56	214.200,00
7.4	INSUMO	38464	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0, SLUMP = 220 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	2.700,00	521,20	616,99	1.665.873,00
D			SINALIZAÇÃO VERTICAL					342.828,76
8	DNIT/SICRO	5213440	FORNECIMENTO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI					147.255,50
8.1	INS. SICRO	5213414	CONFECCÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI.	UN	360,00	109,95	130,16	46.857,60



203
enc

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021 - CPL

ENCARGOS SOCIAIS

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021 - CPL.

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	1,00	1,00
TOTAL		17,80	17,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,87	0,00
B2	Feriados	3,95	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86	0,67
B4	13º Salário	10,70	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,71	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,46	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	14,04	10,93
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
TOTAL		49,80	20,66
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,44	3,46
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10	0,08



304
AC

C3	Férias Indenizadas	0,00	0,00
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,94	3,07
C5	Indenização Adicional	0,37	0,29
TOTAL		8,85	6,90

D GRUPO D

D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,86	3,68
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,37	0,29
TOTAL		9,23	3,97

85,68 49,33

Imperatriz - MA, 27 de julho de 2021.

Atenciosamente,

Antônio Coriolano Milhomem Torres Segunda

Socio/Administrador

RG.: 000.102.658.798-8 SESP/MA

CPF: 618.558.123-04

TORRES
CONSTRUTORA



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021 - CPL

BONIFICAÇÕES E DESPESAS INDIRETAS

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021 - CPL.

DESCRIMINAÇÃO DAS PARCELAS		
DESPESAS INDIRETAS		% sobre CD
A	Administração Central	2,80%
C	Custos Financeiros	1,05%
D	Riscos	0,32%
E	Seguros e Garantias Contratuais	0,32%
sub total 1		4,49%
BENEFÍCIOS		% sobre CD
F	Lucro Operacional	6,22%
sub total 2		6,22%
TRIBUTOS		% sobre CD
G	PIS	0,65%
H	COFINS	3,00%
I	ISSQN	2,50%
I	CPRB	0,00%
sub total 3		6,15%
TOTAL - BDI (%)		18,30%

Imperatriz - MA, 05 de agosto de 2021.

Atenciosamente,

Antônio Coriolano Milhomem Torres Segundo

Socio/Administrador

RG.: 000.102.658.798-8 SESP/MA

CPF: 618.558.123-04



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021 - CPL

BONIFICAÇÕES E DESPESAS INDIRETAS

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021 - CPL.

DESCRIMINAÇÃO DAS PARCELAS		
DESPESAS INDIRETAS		% sobre CD
A	Administração Central	2,80%
C	Custos Financeiros	1,05%
D	Riscos	0,32%
E	Seguros e Garantias Contratuais	0,32%
sub total 1		4,49%
BENEFÍCIOS		% sobre CD
F	Lucro Operacional	6,22%
sub total 2		6,22%
TRIBUTOS		% sobre CD
G	PIS	0,65%
H	COFINS	3,00%
I	ISSQN	2,50%
I	CPRB	0,00%
sub total 3		6,15%
TOTAL - BDI (%)		18,30%

Imperatriz - MA, 05 de agosto de 2021.

Atenciosamente,

Antônio Coriolano Milhomem Torres Segundo

Socio/Administrador

RG.: 000.102.658.798-8 SESP/MA

CPF: 618.558.123-04



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021 - CPL

TERMO DE ENCERRAMENTO

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021 - CPL.

A empresa **TORRES E NOIA LTDA., CNPJ n.º 23.111.763/0001-05**, por intermédio de seu representante legal o **Sr. Antônio Coriolano Milhomem Torres Segundo**, inscrito **RG.: 000.102.658.798-8 SESP/MA e CPF: 618.558.123-04**, vem através desta declarar que neste envelope designado como Envelope nº 02 - PROPOSTA DE PREÇOS, todas as folhas foram numeradas e rubricadas, em ordem crescente de 01 a _____.

Imperatriz - MA, 27 de julho de 2021.

Atenciosamente,

Antônio Coriolano Milhomem Torres Segundo

Socio/Administrador

RG.: 000.102.658.798-8 SESP/MA

CPF: 618.558.123-04

Ao

DATA DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2021 - CPL

OBRA: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EN
DRENAGEM SUPERFICIAL E PROFUNDA CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA**BONIFICAÇÕES E DESPESAS INDIRETAS - BDI**

DESCRIMINAÇÃO DAS PARCELAS	
DESPESAS INDIRETAS	
A	Administração Central
C	Custos Financeiros
D	Riscos
E	Seguros e Garantias Contratuais
sub total 1	
BENEFÍCIOS	
F	Lucro Operacional
sub total 2	
TRIBUTOS	
G	PIS
H	COFINS
I	ISSQN
I	CPRB
sub total 3	
TOTAL - BDI (%)	

Antônio Coriolano Milhomem Torres Segunda

Socio/Administrador

RG.: 000.102.658.798-8 SESP/MA

CPF: 618.558.123-04

209
ac

ABERTURA: 28/07/2021.

INGENHARIA DE

% sobre CO
2,80%
1,05%
0,32%
0,32%
4,49%
% sobre CO
6,22%
6,22%
% sobre CO
0,65%
3,00%
2,50%
0,00%
6,15%
18,30%

PE 34
4
20
CAC

Ao
Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão - MA
Comissão Permanente de Licitação-CPL
Processo Administrativo: 07.012/2021
Abertura: 05 de Agosto de 2021 às 09:00hs

ANEXO II – PROPOSTA DE PREÇOS

REF. PREGAO ELETRÔNICO Nº 034/2021

Prezados Senhores,

Pelo presente, submetemos a apreciação de V. Sra. a nossa proposta relativa a licitação em epigrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos, e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

1. PROPOSTA DE PREÇOS:

OBJETO: Registro de Preços para Eventual e Futura Contratação de Empresa para Fornecimento de Insumos de Pavimentação, Drenagem Urbana Superficial e Sinalização Vertical para Implantação de Pavimentação Asfáltica em Vias urbanas no Município de Itinga do Maranhão

Local: Itinga - MA

PROPOSTA DE PREÇOS

DESCRIÇÃO DOS ITENS

ITEM	REFERÊNCIA CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND. QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL.
1		TERRAPLANAGEM, CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				2.677.896,00
2		PAVIMENTAÇÃO, CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				6.216.087,86
3		DRENAGEM SUPERFICIAL, CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				3.767.591,46
4		SINALIZAÇÃO VERTICAL, CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				342.828,76
TOTAL						13.004.404,08



21. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA:

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL.
A			TERRAPLANAGEM					2.677.896,00
1			EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO.					2.677.896,00
1.1	Comp. Sinapi	4746 E 95875	PEDREGULHO OU PICARRA DE JAZIDA, AO NATURAL, PARA BASE DE PAVIMENTAÇÃO (RETIRADO NA JAZIDA, COM TRANSPORTE).	M3	46.800,00	48,34	57,22	2.677.896,00
B			PAVIMENTAÇÃO					6.216.087,86
2	SINAPI	96401	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_11/2019	M2				1.257.660,00
2.1	Comp. Sinapi	41901 E 102330	ASFALTO DILUIDO DE PETROLEO CM-30 (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS).	KG	183.600,00	5,79	6,85	1.257.660,00
3	SINAPI	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	M2				322.340,40
3.1	Comp. Sinapi	41903 E 102330	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS).	KG	70.380,00	3,87	4,58	322.340,40
4	SINAPI	97811	PAVIMENTO COM TRATAMENTO SUPERFICIAL TRIPLO, COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM CAPA SELANTE. AF_01/2020	M2				3.539.869,66
4.1	Comp. Sinapi	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (COM TRANSPORTE).	M3	918,00	49,12	58,15	53.381,70
4.2	Comp. Sinapi	4720	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	M3	612,00	78,46	92,88	56.842,56
4.3	Comp. Sinapi	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA / FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	M3	1.116,90	68,18	80,71	90.145,00
4.4	Comp. Sinapi	4718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA / FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	M3	2.295,00	68,53	81,12	186.170,40
4.5	Comp. Sinapi	41903 E 102330	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS).	KG	688.500,00	3,87	4,58	3.153.330,00
5			MICRORREVESTIMENTO ASFÁLTICO A FRIO, COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.	M2				1.096.217,80
5.1	Comp. Sinapi	1106	CAL HIDRATADA TIPO CH1 - A GRANEL (CARGA FECHADA).	KG	20.502,00	0,74	0,88	18.041,76
5.2	Comp. Sinapi	4720	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	M3	252,45	78,46	92,88	23.447,56
5.3	Comp. Sinapi	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, COM TRANSPORTE).	M3	999,09	64,49	76,34	76.270,53





212
AC

5.4	Comp. Sinapi	41903 e 102330	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTACAO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS).	KG	203.490,00	3,87	4,58	931.984,20
5.5	Comp. Sinapi	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 (FILLER).	KG	51.637,50	0,76	0,90	46.473,75
C			DRENAGEM SUPERFICIAL					3.767.591,46
			ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉFABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016					
6	SINAPI	94273						1.817.228,46
6.1	Comp. Sinapi	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	M3	420,00	49,12	58,15	24.423,00
6.2	SINAPI	4059 e 100952	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRÉ-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 12/15* CM (H X L1/L2).	M	60.300,00	24,27	28,73	1.732.419,00
6.3	SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019					
6.3.1	Comp. Sinapi	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	M3	128,40	49,12	58,15	7.466,46
6.3.2	Comp. Sinapi	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32.	KG	58.800,00	0,76	0,90	52.920,00
7	SINAPI	94281	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016					1.950.363,00
7.1	Comp. Sinapi	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	M3	600,00	49,12	58,15	890,00
7.2	INS. SINAPI	4517	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA.	M	12.000,00	2,49	2,95	100,00
7.3	INS. SINAPI	6189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA.	M	7.500,00	24,13	28,56	00,00
7.4	INSUMO	38464	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0, SLUMP = 220 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	2.700,00	521,20	616,99	1.653,00
D			SINALIZAÇÃO VERTICAL					342.811,50
			FORNECIMENTO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI					
8	DNIT/SICRO	5213440						147.255,50





213
SC

CONFEÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO									
8.1	INS. SICRO	5213414	EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI.	UN	360,00	109,95	130,16	46.857,60	
SUPORTE EM TUBO AÇO GALVANIZADO COM									
8.2	INS. SINAPI	7696	COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580) (ALTURA = 2,50 m por placa).	M	900,00	15,76	101,52	91.368,00	
8.3	INSUMO	574	CONJUNTO DE CANTONEIRAS E PARAFUSOS GALVANIZADOS PARA FIXAÇÃO DE PLACAS.	KG	78,00	30,77	36,43	2.841,54	
CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016									
8.4.1	Comp. Sinapi	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	M3	12,24	49,12	58,15	711,76	
8.4.2	Comp. Sinapi	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA / FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	M3	9,51	68,18	80,71	767,55	
8.4.3	Comp. Sinapi	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32.	KG	5.232,28	0,67	0,90	4.709,05	
FORNECIMENTO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 - HEXAGONAL, (PARADA OBRIGATÓRIA), LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI									
9	DNIT/SICRO	5213444						146.679,95	
CONFEÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI.									
9.1	INS. SICRO	5213414		UN	360,00	109,95	130,16	46.857,60	
SUPORTE EM TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580) (ALTURA = 2,50 m por placa).									
9.2	INS. SINAPI	7696		M	900,00	15,76	101,52	91.368,00	
9.3	INSUMO	574	CONJUNTO DE CANTONEIRAS E PARAFUSOS GALVANIZADOS PARA FIXAÇÃO DE PLACAS.	KG	78,00	30,77	36,43	2.841,54	
CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016									
9.4.1	Comp. Sinapi	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	M3	12,24	49,12	58,15	711,76	
9.4.2	Comp. Sinapi	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA / FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	M3	9,51	68,18	80,71	767,55	
9.4.3	INS. SINAPI	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32.	KG	5.232,28	0,67	0,90	4.133,50	
FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R2 - TRIANGULAR, (DÊ A PREFERÊNCIA), LADO 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI									
10	DNIT/SICRO	5213448						48.893,31	





214
PC

10.1	INS. SICRO	5213414	CONFECÇÃO DE PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI.	UN	120,00	109,95	130,16	15.619,20
10.2	INS. SINAPI	7696	SUORTE EM TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580) (ALTURA = 2,50 m por placa).	M	300,00	85,76	101,52	30.456,00
10.3	INSUMO	574	CONJUNTO DE CANTONEIRAS E PARAFUSOS GALVANIZADOS PARA FIXAÇÃO DE PLACAS.	KG	26,00	30,77	36,43	947,18
10.4	SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016					
10.4.1	Comp. Sinapi	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	M3	4,08	49,12	58,15	237,25
10.4.2	Comp.	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO	M3		68,18	80,71	255,85
10.4.3	Sinapi	1379	PEDREIRA / FORNECEDOR, COM TRANSPORTE.	KG	3,17	0,67	0,79	1.377,83
	INS. SINAPI		CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32.		1.744,09			
TOTAL								13.004.404,08

2. PROPONENTE:

RAZAO SOCIAL: NOVO HORIZONTE CONSTRUÇÕES TERRAPLANAGEM

CNPJ: 32.380.808/0001-38

ENDereco: RUA URBANO SANTOS Nº 155, PVMTO 8, SL 804, ED ARACATI OFFICE – CEP: 65.900-410

CENTRO – IMPERATRIZ-MA

TELEFONE: (99) 98453-8787

FAX: ...

E-MAIL: novohorizonteconstrucoes1@gmail.com

3. REPRESENTANTE LEGAL QUE ASSINARA A ATA DE REGISTRO DE PRECOS E O CONTRATO

NOME: FRANCISCO VINICIUS BATISTA COELHO

CPF: 035.250.483-86

NACIONALIDADE: BRASILEIRO

ESTADO CIVIL: CASADO

PROFISSAO: SÓCIO ADMINISTRADOR

ENDereco COMPLETO: RUA DOM PEDRO II, 628 – COND. BELA VISTA CS 01 – IMPERATRIZ – MA

4. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:

As propostas terão validade de 90 (noventa) dias, contados da data de abertura da sessão pública estabelecida no preâmbulo deste Edital.

5. DADOS BANCARIOS DA EMPRESA:

Banco do Brasil Agência 0554-1 Conta Corrente 96108-6
COMERCIAL NH EIRELI

